



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΥΡΙΑΚΗ

6

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1981

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14986

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Κρίσιμη η αυριανή μέρα για την «Ν.Δ.»

ΘΑ ΠΟΥΝ "ΝΑΙ" Η "ΟΧΙ"

Αδέρωφ, Μητσοτάκης,
Μπούτος, Στεφανόπουλος
«μνηστήρες» για την
αρχηγία «Ν.Δ.»

ΣΤΟΝ ΡΑΛΛΗ

ΑΘΗΝΑ, 5.- Συνέρχεται η Κοινοβουλευτική ομάδα της «Νέας Δημοκρατίας» στις 11 το πρωί σε έκτακτη συνεδρίαση με μοναδικό θέμα συζήτησης: Τη διεξαγωγή μυστικής ψηφοφορίας για την επαναθεώρηση της εμπιστοσύνης των βουλευτών στην ηγεσία του κ. Γ. Ράλλη.

Η Επιτροπή Ειρήνης Γιαννίνων χαιρετίζει την σημερινή μεγάλη πορεία της Αθήνας

Από την Επιτροπή Ειρήνης Γιαννίνων εκδόθηκε η κάτωθι ανακοίνωση:

Η Επιτροπή Ειρήνης Γιαννίνων χαιρετίζει και υποστηρίζει την Πανελλαδική Κινητοποίηση ενάντια στα Πυρηνικά όπλα και ιδιαίτερα τη μεγάλη αντιπυρηνική πορεία της 6 Δεκεμβρίου, που θα ξεκινήσει από την Ελευσίνα και θα φθάσει στην Αθήνα.

Στις 7-9 Δεκεμβρίου συνέρχεται στις Βρυξέλλες η Σύνοδος του ΝΑΤΟ. Εκεί οι Αμερικανοί ιμπεριαλιστές και άλλοι φιλοπόλεμοι κύκλοι θα θέλουν να πάρουν αποφάσεις υπονομιματικές της διαδικασίας των διαπραγματεύσεων για τον περιορισμό των πυρηνικών όπλων και την αναπλήρωσή τους στην Ευρώπη και να επιβάλλουν τα σχέδιά τους για αλόγιση προγράμματα υπερεξοπλισμού, για κατασκευή και ενανοπλισμού βομβών Νετρονίου και εγκατάσταση ορατικών πυραύλων στην Ευρώπη, στο όνομα του μύθου της «Σοβιετικής απειλής».

Φίλοι της Ειρήνης, ΣΤΟ ΧΕΡΙ ΜΑΣ; στο χέρι των λαών να ματαιώσουμε τα θανατηφόρα πολεμικά σχέδια.

ΝΑ ΒΡΩΤΟΦΩΝΑΞΟΥΜΕ ότι η χώρα μας δεν πρόκειται να ασυμμετρώσει πλέον στην εφαρμογή τέτοιων σχεδίων, αλλά αντίθετα ότι είναι αποφασισμένη να

Η Ε.Ο.Ε.Β.Ι. για τα επικουρικά ταμεία

Στον υπουργό Κοινωνικών Υποθέσεων η Εθνική Ομοσπονδία Επαγγελματιών και Βιοτεχνικών Ιωαννίνων απετέλεσε το κάτωθι υπόμνημα:

Κύριε Υπουργέ, Είμαστε υποχρεωμένοι και πάλι να επανέλθουμε στο επίμαχο πρόβλημα των επικουρικών ταμείων. Η οξύτητα του προβλήματος είναι πλέον πολύ πιο οξεία, που υποχρεώθηκε να συζητηθεί στο έκτακτο Γενικό Συνέλευση των Διοικήσεων όλων των κλάδων της πόλης μας. Ομόφωνα είναι η απόφαση μας ότι το πρόβλημα αυτό, αυτή τη στιγμή

Την Τετάρτη η συνάντηση Παπανδρέου-Χαϊηγκ

ΑΘΗΝΑ, 5.- Από κυβερνητική πηγή ανακοινώθηκε ότι η συνάντηση του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου με τον Αμερικανό υπουργό Εξωτερικών κ. Χαϊηγκ που έχει προοριστεί 6.30 μετά μεσημέρια της Τετάρτης δεν θα γίνει στην ελληνική προέλαση αλλά στην κατοικία του Έλληνα πρεσβευτού στις Βρυξέλλες κ. Φωτάρη. Από την ίδια πηγή επανέλη-

«Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας δεν επιθυμεί να έχει ανάμειξη στο θέμα της ηγεσίας της Νέας Δημοκρατίας, όπως δεν είχε και κατά την προηγούμενη εκλογή του 1980.

Εκείνο όμως που επιμένουν συνιστά είναι η διαφύλαξη της ενότητας του κόμματος. Κι αυτό γιατί πιστεύει ότι για να αποκτήσει η χώρα δημοκρατική παράδοση και να διασφαλιστεί ομαλό πολιτικό βίο έχει ανάγκη από σταθερούς και μακρόβιους πολιτικούς σχηματισμούς».

Τη διατήρηση της ενότητας του κόμματος, σχετικά από το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας της Δευτέρας συνιστούν και οι κομματικές οργανώσεις της «Ν.Δ.» και την ανάγκη να παραμείνει αδιάσπαστη η συστον και οι βουλευτές της προς κάθε κατεύθυνση.

Ετσι - όπως αναφέρουν δημοσιογραφικές πληροφορίες - κοινό είναι το αίτημα των βουλευτών, στελεχών και οπαδών

Ανταλλαγή απόψεων για το Κυπριακό

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, 5.- Αξιωματούχος του Στάλιν Νηπάρμεντ δήλωσε χθες ότι κατά την συνάντηση του Κυπρίου προέδρου κ. Κυπριανού με τον πρόεδρο Ρήγκαν, τον υπουργό των Εσωτερικών κ. Χαϊηγκ και άλλους αξιωματούχους, θα πραγματοποιηθεί ευρεία ανταλλαγή απόψεων για το Κυπριακό.

Διευκρίνισε ότι πρόκειται για «επίσημη εργασία», με την έννοια ότι δεν έχουν πραγματοποιηθεί άλλες επίσημες κοινωνικές κλπ. εκδηλώσεις, αλλά ότι, πάντως, από πλευράς ούσιας, οι συνομιλητές θα είναι ελεύθεροι να πραγματοποιούν όποια θέματα επιθυμούν.

Θά κλείσουν οι «Τάιμς» Νέας Υόρκης;

ΛΟΝΔΙΝΟ, 5.- Ο Τζερλντ Λόνγκ, Γενικός διευθυντής της εταιρείας «Τάιμς Νιουσιπερς Λιμίτεντ» αντιμετωπίζει την πιθανότητα κλεισίματος της εφημερίδας «Τάιμς» και «Σάντεν Τάιμς» αν δεν γίνουν οι αναγκαίες οικονομίες.

Σε χθεσινό δημοσίευμά της η εφημερίδα «Τάιμς» γράφει ότι ο κ. Λόνγκ, δεν προτίθεται, σύμφωνα με δήλωσή του, να πουλήσει τις εφημερίδες, αλλά αντιμετωπίζει το ενδεχόμενο να τις κλείσει. Κατά τον κ. Λόνγκ, οι εφημερίδες έχασαν οκτώ εκατομμύρια λίρες από τον περασμένο Ιούλιο και η ζημία μπορεί να γίνει ακόμα μεγαλύτερη. Η κατάσταση αυτή κρίθηκε εξαιρετικά ανησυχητική.

ΣΚΟΤΑΔΙ ΣΤΟ ΕΓΚΛΗΜΑ ΤΗΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 5.- Κανένα φως στο χθεσινό εγκλήμα της Κομοτηνής, όπου βρέθηκε νεκρή η μουσουλμανίδα, Σερικε Χασάν Μουσταφά, 67 ετών, σύμφωνα με την έκθεση του ιατροδικαστή, που έγινε μετά τη νεκροψία, ο θάνατος προήλθε από στραγγαλισμό, αφού το θύμα δέχτηκε προηγούμενος χτυπήματα στο κεφάλι και στο υπόλοιπο σώμα.

Οι δράστες ή ο δράστης αναστάζονταν το σπίτι της γριάς με σκοπό να τη ληστέψουν, αλλά το μικρό «κομπούρα» βρέθηκε δεμένο στη μέση της, με πενήντα χιλιάδες χρυσά, μία λίρα και 9.000 δραχμές. Η αστυνομία, κυρίως, πρόσπευσε να συλλάβει τον δράστη.

της «Ν.Δ.» να παραμείνει ενωμένη, αφού άλλωστε οι δημοκρατικές διαδικασίες θα εφαρμοστούν στην ψηφοφορία της Δευτέρας.

Συνομιλίες Βαλέσα με Γκλέμπ για την κρίση

ΒΑΡΣΟΒΙΑ, 5.- Ο ηγέτης του ανεξάρτητου εργατικού συνδικάτου «Αλληλεγγύη» κ. Λέχ Βαλέσα συναντήθηκε σήμερα με τον προκαθήμενο της πολωνικής εκκλησίας αρχιεπίσκοπο Τζόζεφ Γκλέμπ, μετέδωσε η υπηρεσία πληροφοριών του συνδικάτου, χωρίς να αναφέρει τον σκοπό της συνάντησης.

Πιστεύεται, πάντως, ότι συζητήσαν τις ραβδωτές επιδιωκόμενες σχέσεις μεταξύ της «Αλληλεγγύης» και της κυβέρνησης. Από τις 4 Νοεμβρίου, οπότε ο πρωθυπουργός κ. αρχηγός του Κ.Κ. στρατηγός Γιαρνουλφίτσι συνήλθε με τον αρχιεπίσκοπο Γκλέμπ και τον Λέχ Βαλέσα για να εξετάσουν την ιδιοσυμπεριφορά των τριών ανδρών ηγετικών δυνάμεων στην Πολωνία, οι διαπραγματεύσεις μεταξύ του συνδικάτου και της κυβέρνησης ναυαγίσαν.

Την περασμένη Τετάρτη, οι αρχές διέταξαν την αστυνομία και στρατιωτικές δυνάμεις να απομακρύνουν τους απεργούς σπουδαστές της σχολής πυροσβεστών στη Βαρσοβία, με αποτέλεσμα να επιδεινωθούν οι σχέσεις μεταξύ της «Αλληλεγγύης» και της κυβέρνησης και το εργατικό συνδικάτο να απειλήσει την κήρυξη εκστρατείας γενικής γενικής απεργίας εάν το Κοινοβούλιο ψηφίσει το Νόμο που παρέχει στην κυβέρνηση έκτακτη εξουσία και απειλεί την ύπαρξή της - Αλληλεγγύη.

Συριακή επίθεση κατά του απεσταλμένου του Ρήγκαν

ΔΑΜΑΣΚΟΣ, 5.- Η Συρία εξαπέλυσε χθες δριμύνη επίθεση κατά του ειδικού απεσταλμένου του προέδρου Ρήγκαν για το Μεσανατολικό κ. Φίλιπ Χαμπίμ και δήλωσε ότι οι δύο συμφωνία στρατηγικής συνεργασίας μεταξύ της Ουάσιγκτον και του Τελ Αβίβ ισοδυναμούν με κήρυξη πολέμου εναντίον των Αράβων.

Η κυβερνητική εφημερίδα «Τορίν», στην χθεσινή της έκδοση, ζητεί από την Αμερικανική Κυβέρνηση να ακυρώσει τη νέα συμφωνία με το Ισραήλ αν θέλει να αποδείξει το πραγματικό ενδιαφέρον της για την επίτευξη ειρηνικού διακανονισμού του Μεσανατολικού και προσθέτει: «Η Συρία δεν αποσύρει τους πυραύλους της εδάφους-αέρος από το Λίβανο, ακόμη και αν ο κ. Χαμπίμ πραγματοποιεί το τέταρτο ταξίδι του στην περιοχή σε μια προσπάθεια να μετριάσει την ένταση που επικρατεί στην περιοχή σχετικά με τον Λίβανο.

Και ο Ουάϊνμπεργκερ...θαυμάζει την τουρκική χούντα

ΑΓΚΥΡΑ, 5.- Ο υπουργός Αμύνης των Ηνωμένων Πολιτειών κ. Ουάϊνμπεργκερ δήλωσε χθες στον αρχηγό του τουρκικού κράτους στρατηγό Ερβέν: «Θαυμάζουμε τον τρόπο με τον οποίο αποκαταστήσατε το νόμο και την τάξη στην Τουρκία».

«Είχαμε αριθμό ευκαιριών», είπε ακόμη, «αν δούμε τον τουρκικό λαό και να διαπιστώσουμε και πάλι την θερμή φιλία που υφίσταται και ελπίζω ότι πάντοτε θα υφίσταται στο μέλλον. Θαυμάζουμε τα μέγιστα τον τρόπο με τον οποίο αποκαταστήσατε τη τάξη και ο νόμος στην Τουρκία υπό την πολύ ικανή διοίκηση σας και θαυμάζουμε τον τρόπο με τον οποίο διευθύνετε την προσπάθεια να δώσετε νέο σύνταγμα στη χώρα».

Εννοείται, ο στρατηγός Ερβέν είχε δηλώσει:

τόν κ. Ράλλη αισιοδοξούν ότι η Κ.Ο. - θα επαναθεωρήσει την εμπιστοσύνη της προς την ηγεσία του.

Άσχετα από αυτά, προβλέπεται όπως προσθέτουν δημοσιογραφικές πληροφορίες - ότι μειώνεται η κίνηση για τα «λευκά ψηφοδέλτια» που αρχικά ήταν αξιόλογη. Και ως εξήγηση παρέχεται σχετικά η εκτίμηση ότι οι βουλευτές πρέπει να

Καταδική του Ραγκούινσκι

ΜΟΣΧΑ, 5.- Ο Σοβιετικός ιστορικός Αρσένι Ραγκούινσκι καταδικάστηκε σε τετραετή φυλάκιση σε στρατόπεδο, για πλαστογράφηση και χρησιμοποίηση επίσημων εγγράφων.

Ο Ραγκούινσκι είχε συλληφθεί τον Αύγουστο με την κατηγορία ότι πλαστογράφησε μία άδεια εισόδου σε διάφορα κτίρια όπου φυλάσσονται αρχεία. Το άρθρο 196 για πλαστογραφία επίσημων εγγράφων προβλέπει ανώτερη ποινή πενταετή κάθειρξη και στέρηση των πολιτικών δικαιωμάτων.

Ι.Χ. σκότωσε 70χρονη

ΑΘΗΝΑ, 5.- Στην πλατεία Ελευθερίου Βενιζέλου, στο Κασιόρι, ιδιωτικό αυτοκίνητο με οδηγό τον Κων. Μ. Δακτυλίδη, 47 ετών, παρέσυρε και σκότωσε την Χρυσούλα Ν. Νικολαΐδη, 70 ετών.

Η Συριακή εφημερίδα συνδέει άμεσα την αποστολή του κ. Χαμπίμ με την έκρηξη βόμβας που σημειώθηκε την περασμένη Κυριακή στη Συριακή πρωτεύουσα, που είχε ως αποτέλεσμα να σκοτωθούν περισσότερα από εκατό άτομα.

Η δομιστική επίθεση απέβλεπε να εκτρέψει την προσοχή της Συρίας, τη στιγμή που οι Ηνωμένες Πολιτείες υπεργράφον τη νέα συνθήκη στρατηγικής συνεργασίας, αναφέρει η εφημερίδα.

«Βρισκόμαστε στην ίδια Συμμοχία με την Αμερική και διατηρούμε ιστορικές σχέσεις με αυτή. Θα έχουμε συνομιλίες (με τον κ. Ουάϊνμπεργκερ) ειδικά για τις ανάγκες των τουρκικών ενόπλων δυνάμεων, θα ήθελα να τονίσω, ότι η ενίσχυση των τουρκικών ενόπλων δυνάμεων, αποσκοπεί στην άμυνα της χώρας. Η Συμμοχία του ΝΑΤΟ βασίζεται επίσης στον ίδιο αντικειμενικό σκοπό».

Επίσης δήλωσε, ότι προσδίδει στις συνομιλίες με τον κ. Ουάϊνμπεργκερ, ως «μεγάλη τύχη για μένα να του δώσω πληροφορίες, από πρώτο χέρι, για τις τουρκικές ενόπλες δυνάμεις».

Ο κ. Ουάϊνμπεργκερ συναντήθηκε χθες με τον πρωθυπουργό κ. Ουλουσοφ, τον υπουργό Εξωτερικών κ. Τουρκμέν και τον υπουργό της Αμύνης κ. Μπαγιουλέν.

Η Αμερική δίνει όπλα στην Τουρκία

ΑΓΚΥΡΑ, 5.- Ο υπουργός της Αμύνης των Ηνωμένων Πολιτειών κ. Ουάϊνμπεργκερ και οι Τούρκοι στρατιωτικοί ηγέτες συμφώνησαν στην επίτευξη της αμερικανικής στρατιωτικής βοήθειας, προς τις κακές εξοπλισμένες τουρκικές «Ενοπλες Δυνάμεις».

Αμερικανός επίσημος της Αμύνης, ο οποίος δεν θέλησε να αποκαλυφθεί η ταυτότητά του, δήλωσε χθες την νύκτα, ότι αποφασίσθηκε η σύσταση κοινής ομάδας προς την Τουρκία. Ο ίδιος είπε, ότι δεν υπήρξε λεπτομερής συζήτηση για το ύψος της βοήθειας του 1983, αλλά ο κ. Ουάϊνμπεργκερ έχει δηλώσει, ότι οι Τούρκοι χρειάζονται περισσότερα από 800 εκατομμύρια δολάρια σε στρατιωτική βοήθεια. Και πρόσθεσε:

«Οι Τούρκοι αντιμετωπίζουν εντυπωσιακό βαθμό αύξηση των Σοβιετικών εξοπλισμών και των ανδρών που συστρώνουν υπό τα όπλα οι Ρώσοι. Οι Τούρκοι έχουν σαφή ιδέα της απειλής που συνιστούν για την συμ-

Η Αμερικανική γερουσία ενέκρινε τον αμυντικό προϋπολογισμό

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, 5.- Η αμερικανική γερουσία ενέκρινε χθες την νύκτα με μεγάλη πλειοψηφία τον αμυντικό προϋπολογισμό του επομένου έτους, που φθάνει στο ύψος 197,4 δισεκατομμυρίων δολλαρίων, δηλαδή κατά 11 ολόκληρα δισεκατομμύρια μικρότερο από το ύψος του μεγαλύτερου στρατιωτικού προϋπολογισμού που έχει έρθει ποτέ στο Αμερικανικό Κογκρέσο.

Με 84 ψήφους υπέρ και μόνο πέντε εναντίον, η αμερικανική Γερουσία ενέκρινε την προϋπολογισμό αυτό, που είναι κατά 8 δισεκατομμύρια δολάρια μεγαλύτερο από αυτόν που είχε προτείνει η κυβέρνηση Ρήγκαν, απομένει, πάντως, ο συμβιβασμός με τη Βουλή των Ηνωμέ-

Ο Ρήγκαν διορίζει σε κυβερνητική θέση πρωταγωνιστή του «Ουώτεργκεντ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, 5.- Ο πρόεδρος Ρήγκαν ανακοίνωσε χθες την πρόθεσή του να διορίσει σε κυβερνητική θέση έναν από τους πρωταγωνιστές του σκανδάλου Ουώτεργκεντ.

Πρόκειται για τον Μωρίς Στάνς, οικονομικό υπεύθυνο της επιτροπής επανεκλογής του προέδρου Νίξον. Ο κ. Ρήγκαν προορίζει τον κ. Στάνς για προϊστάμενο στην διευθύνση υπερπόντιων ιδιωτικών επενδύσεων, έναν ομοσπονδιακό οργανισμό, επιφορτισμένο με την διευκόλυνση επενδύσεων από Αμερικανούς ιδιώτες στο εξωτερικό και ιδιαίτερα στον τρίτο κόσμο.

μαχία του ΝΑΤΟ οι Ρώσοι». Είπε ακόμη ότι και η Αμερική και η Τουρκία έχουν επίγνωση για την απειλή που αντιμετωπίζει η Τουρκία και παρατήρησε: «Συμφωνήσαμε να ιδρύσουμε υψηλό επιπέδου ομάδα Εργασίας, της οποίας ένας από τους σκοπούς θα είναι η επίτευξη της διαδικασίας της ροής της βοήθειας».

Όταν ρωτήθηκε σχετικά με την απειλή της Ελλάδας να αποχωρήσει από το στρατιωτικό σκέλος του ΝΑΤΟ εάν δεν της εγγυηθεί τα ανατολικά σύνορά της από ενδοχόμενη επίθεση της Τουρκίας, ο Αμερικανός επίσημος απάντησε: «Δεν πιστεύουμε ότι η Τουρκία συνιστά απειλή γιατί είναι προφανές, ότι δεν μπορεί να αποδεχθεί κατάσταση, κατά την οποία το ΝΑΤΟ να εγγυηθεί την ασφάλεια μέλους του από επίθεση άλλης χώρας - μέλους του. Πιστεύουμε ότι η Τουρκία έχει απόλυτο δικαίωμα στην περσίωση αυτή. Δεν έχουν καθόλου νόημα».

Η Γερουσία με την ψήφο της τάχθηκε επίσης υπέρ της κατασκευής 100 στρατιωτικών θαλασσοπόρων τύπου «B-1», καθώς και των πολυσυζητημένων νέων πυραύλων τύπου «M-X». Ο προϋπολογισμός προβλέπει την κατασκευή εκατό πυραύλων του τύπου αυτού.

Με 84 ψήφους υπέρ και μόνο πέντε εναντίον, η αμερικανική Γερουσία ενέκρινε την προϋπολογισμό αυτό, που είναι κατά 8 δισεκατομμύρια δολάρια μεγαλύτερο από αυτόν που είχε προτείνει η κυβέρνηση Ρήγκαν, απομένει, πάντως, ο συμβιβασμός με τη Βουλή των Ηνωμέ-

ΜΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΟΥ «ΗΠ. ΑΓΩΝΑ»

Σας ενδιαφέρει...

Το σκεφθήκατε;

Όλη τη χρονιά χιμάδες Ηπειρώτες μπήκαν στο κατάστημα σας, ή στην επιχείρησή σας, αύξησαν τον «τίμω» σας, συνεργάστηκαν μαζί σας, σας βοήθησαν...

Πως θα τους ευχαριστήσετε τώρα που τελειώνει η χρονιά; Τα λαμπρικά ευχτήρια... δεν συμφέρουν! Τα γραμματόσημα ακριβαίνουν! Λογς καποιον να ξεχάσετε και δημιουργηθούν παρεξηγήσεις... Γιατί λοιπόν να «χαλάτε» τις καρδιές σας;

Η λύση είναι κοντά σας...

Ο «Ηπειρωτικός Αγώνας» όπως περίπου, και φέτος σε δύο πολυσέλιδες πανηγυρικές εκδόσεις (παράνομες Χριστουγέννων και Πρωτοχρονιάς) θα δημοσιεύσει ΕΥΧΕΣ καταστημάτων, επιχειρήσεων, τραπεζών, επαγγελματιών κλπ. κλπ. στους πελάτες τους

Σας συμφέρει γιατί...

Οι τιμές είναι υπερβολικά χαμηλές

- Μπορείτε μόνοι σας να φτιάξετε την αφηγηματική σας έκδοση, χωρίς να σκεφτήστε και με όποια πρωτοτυπία ονειρεύεστε. Ακόμα μπορεί να δημοσιευθεί με χειρόγραφες ευχές δικές σας και την υπογραφή σας...
- Μέχρι τις 17 Δεκεμβρίου θα γίνονται δεκτές για δημοσίευση ευχές
- Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας αν ο αριθμός των καταχωρήσεων συμπληρωθεί νωρίτερα.
- Για πληροφορίες τηλεφωνήστε κάθε βράδυ από τις 6-12 μ.μ. στο τηλ. 61.455.
- Μία μοναδική ευκαιρία να ευχηθείτε στους πελάτες, συνεργάτες, και φίλους σας για τα Χριστούγεννα και την Πρωτοχρονιά.



Επιστολή Τσαουσέσκου σε Ρήγκαν-Μπρέζνιεφ

Βουκουρέστι, 5. - Ο πρόεδρος Τσαουσέσκου απηύθυνε χθες επιστολή προς τον πρόεδρο Ρήγκαν με την ευκαιρία της ενάρξεως στη Γενεύη των συνομιλιών για τους Ευρωπαϊκούς όρους.

Στην επιστολή του προς τον κ. Μπρέζνιεφ, αναφέρει, μεταξύ άλλων: «Ο ρουμανικός λαός ανησυχεί βαθιά από την σοβαρή κατάσταση που δημιουργήθηκε στην Ευρώπη μετά την υπογραφή των συμφωνιών που οδήγησαν στην καταστροφή του δημοκρατικού πολιτεύματος, ιδιαίτερα πυρηνικών όπλων, και από τα σχέδια που οφορούν την εγκατάσταση άλλων πυρηνικών μεσαίων ακτίνων δόσεων, που δημιουργούν κίνδυνο πυρηνικού πολέμου που δεν μπορεί να οδηγήσει παρά μόνο στην καταστροφή του πολιτισμού, των ανθρώπινων όντων, της ζωής επί της γης. Όπως γνωρίζετε, το κόμμα και η κυβέρνηση της σοσιαλιστικής δημοκρατίας της Ρουμανίας κληρώθηκε ευθύς εξ αρχής κατά των σχεδίων αυξήσεως των πυρηνικών όπλων μεσαίων ακτίνων δόσεων και υπέρ της ενάρξεως διαπραγματεύσεων για να σταματήσει η αύξηση των πυρηνικών οπλοστασίων στην Ηπει-

Σχόλιο Αμερικανικού περιοδικού για τον κ. Α. Παπανδρέου

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. - Το περιοδικό «Νασιονάλ Ρβιέυ» στο τεύχος του της 11ης Δεκεμβρίου δημοσιεύει άρθρο, στο οποίο τονίζεται, μεταξύ άλλων:

Τα αποτελέσματα των προσφώνων κοινοβουλευτικών εκλογών δεν προκάλεσαν μεγάλη έκπληξη στους που γνωρίζουν τα ελληνικά πράγματα. Ο Α. Παπανδρέου είναι μία δυναμική προσωπικότητα, που γνωρίζει καλά την κατάσταση που δημιουργήθηκε στην Ελλάδα, και η οποία είναι η αιτία της κρίσης. Επίσης, οι ιδέες που ο ίδιος και το κόμμα του, το ΠΑΣΟΚ, εκπροσωπούν, είναι δημοφιλείς. Στην Ελλάδα, ο Α. Παπανδρέου είναι πάντα ένα καλό χαρτί, και η πιθανότητα ο παλαιός κόσμος να γίνει το πεδίο μάχης ανάμεσα στις Η.Π.Α. και την Σοβιετική Ένωση, αυτά τα αισθήματα αποκτούν μεγαλύτερη ένταση.

Διαπραγματεύσεις Κυβέρνησης «ΛΑΡΚΟ»

ΑΘΗΝΑΙ. - Ο υφυπουργός Βιομηχανίας κ. Α. Πασιόπουλος ανακοίνωσε ότι αρχισαν διαπραγματεύσεις μεταξύ της Κυβέρνησης και της εταιρείας «ΛΑΡΚΟ» για τη δημιουργία ενός νέου επιχειρηματικού σχήματος στο οποίο το Δημόσιο θα έχει αποφασιστική συμβολή.

Όπως δήλωσαν οι εκπρόσωποι της «ΛΑΡΚΟ» η εταιρεία είναι διατεθειμένη να δεχθεί οποιαδήποτε λύση της προταθεί από την πλευρά του Δημοσίου. Πάντως αυτή τη στιγμή οι διαπραγματεύσεις διεξάγονται με βάση το γεγονός ότι η εταιρεία έλαβε κατά τις αρχές του έτους δάνειο 1,7 δισ. δραχ. με τόκο 4% ετησίως.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Η τηλεφωνική επικοινωνία της Βωβούσας

Κύριε Διευθυντά,

Σε απάντηση δημοσιεύματος που καταχωρήθηκε στο υπ. αριθμ. 14972/20.11.1981, φύλλο της εφημερίδας σας σχετικά με την τηλεφωνική επικοινωνία του χωριού Βωβούσας σας γνωρίζουμε τα εξής:

Κατά τους θερμότερους μήνες έγινε συντήρηση της γραμμής από Γρεβενή μέχρι της Βωβούσας με αντικατάσταση σπύλων, κόψιμο κλαδών δένδρων που ακουμπούσαν πάνω στα σύρματα και άλλες εργασίες ώστε η γραμμή να βρίσκεται σε αρκετά καλή κατάσταση.

Αυτό το γνωρίζει καλά ο κ. Πρόεδρος του χωριού.

Η διακοπή της τηλεφωνικής επικοινωνίας έγινε μόνο για δύο μέρες στις 9.11.1981 μέχρι τις 11.11.1981 που ορειλόνταν στις χιονοπτώσεις.

Από τότε η επικοινωνία του χωριού χωρίς διακοπή κανονικά.

Το κέντρο Γρεβενών δεν παρουσιάζει κανένα ιδιαίτερο πρόβλημα από πλευράς λειτουργίας.

Σχετική δυσχέρεια πιθανόν να παρουσιάζεται όταν είναι μεγάλη ζήτηση συνδιαλέξεων στο

Και ο Αδέρωφ αποδοκιμάζει όσα έγιναν στο «Μακρυγιάννη»

ΑΘΗΝΑ. - Ο υφυπουργός Δημοσίας Τάξεως κ. Γιάννης Σκουλαρίκης ερωτηθείς από δημοσιογράφους σχετικά με την χθεσινή εκδήλωση στο «Μακρυγιάννη», έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Όπως είχαμε τονίσει η γιορτή του «Μακρυγιάννη» αποτελεί πολιτική εκδήλωση, γεγονός που επιβεβαιώθηκε από το τρόπο που έγινε.

Το καινούργιο που θα μπορούσε να προσθέσει κανείς σήμερα, είναι ότι η εκδήλωση οργανώθηκε και καθοδηγήθηκε από την χουντική δεξιά και δυστυχώς, νομιμοποιήθηκε με την παρουσία Κοινοβουλευτικών ανδρών της Δεξιάς Δημοκρατίας.

Ο λαός όμως με το αλάνθαστο αισθητήριο του, απέχσει επιδεικτικά από αυτή την φέστα της ακροδεξιάς και έδειξε πόσο απηχούσε το κοινό αισθήμα, η κυβερνητική απόφαση, για την καθιέρωση παρομοίων εκδηλώσεων.

214 οι νεκροί από το νο- θευμένο λάδι

ΜΑΔΡΙΤΗ. 5. - Μία γυναίκα ηλικίας 47 ετών, πέθανε χθες στη Μαδρίτη από τοξικό σύνδρομο, έπειτα από χρήση νοθευμένου λαδιού, εγγνώστη από επίσημη πηγή.

Με το θάνατο αυτό ο αριθμός των νεκρών από την ασθένεια, από τότε που έκανε την εμφάνισή της στην Ισπανία, την 1-η Μαΐου, έφθασε τους 214. Στα νοσοκομεία της Ισπανίας νοσηλεύονται 549 άτομα.

Οι άνεργοι των Η.Π.Α.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. 5. - Ο αριθμός των ανέργων στις Ηνωμένες Πολιτείες έφθασε τα εννιά εκατομμύρια που ήταν τον Οκτώβριο και έφθασε στο υψηλότερο επίπεδο, από έξι ετών, ανακοινώθηκε σήμερα το υπουργείο Εργασίας.

Το ποσοστό των ανέργων αυξήθηκε τον Νοέμβριο κατά 4/10, έναντι του προηγούμενου μήνα και έφθασε στο 8,4%, καθώς η αμερικανική οικονομία βυθίστηκε περισσότερο σε ύφεση, προσέθετε το υπουργείο.

Νέο 37μελές συμβούλιο της Συρίας

ΔΑΜΑΣΚΟΣ. - Η Συρία ανακοίνωσε χθες τον σχηματισμό νέου 37μελούς Υπουργικού Συμβουλίου, ύστερα από διάταγμα του προέδρου Ασσάντ.

Έπαισαν υπουργοί - κλειδιά - και ο προπομπή τους κ. Αμπνέλ Ραούφ 'Αλ Κάσιρ διατηρούν τις θέσεις τους.

Το νέο υπουργικό συμβούλιο σχηματίστηκε ύστερα από τα αποτελέσματα των βουλευτικών εκλογών, που έγιναν στις 9 και 10 Νοεμβρίου, κατά τις οποίες το κομμουνιστικό κόμμα έχασε και

Διορίστηκε το νέο Δ.Σ. της ΣΕΛΕΤΕ

ΑΘΗΝΑΙ. - Με απόφαση του υπουργού Παιδείας κ. Ελ. Βερυδάκη διορίστηκε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Σχολής Εκπαιδευτικών Λειτουργών Επαγγελματικής και Τεχνικής Εκπαίδευσης (ΣΕΛΕΤΕ) ως εξής:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ:

- Πατεράκης Γεώργιος, γενικός επιθεωρητής Β' Εκπαιδευτικής Περιφέρειας Αθηνών Μ.Τ.Ε.Ε., πρόεδρος.
- Χατζηγεωργίου Ιωάννης, γενικός διευθυντής Σιβιτανίδειων Ιδρυμάτων, γεν. επιθεωρητής Μ.Τ.Ε.Ε., αντιπρόεδρος.
- Μπρίστιας Σπύριος, εκπαιδευτικός, πρόεδρος Σ.Ω.Ε.Π.Κ.Α. και Πανελ. Ε.ν. Τ.Ε.Τ., μέλος και αναπληρωτής του αντιπροέδρου.
- Ζιγκλής Κωνσταντίνος, καθηγητής ΚΑΤΕΕ.
- Παυλοπούλου Ιορδάνης, ειδικός επιστήμονας Πολυτεχνικής Σχολής Παν. Πατρών και καθηγητής ΚΑΤΕΕ.
- Πάγκαλος Περικλής, πολιτικός μηχανικός.
- Καρακούλιας Γεώργιος, μαθηματικός εκπαιδευτικός Μ.Τ.Ε.Ε. προϊστάμενος τμήματος μελετών Δινοεας εφ. Προγραμματικών και μελετών της ΓΔΕΕ του ΥΠΕΠΘ.

Νέα απαγωγή στην Ιταλία

ΣΙΝΚΟΥΕ. ΦΡΟΝΤΙ (ΚΑΛΑΒΡΙΑ). 5. - Ο Νικοντέμο Ντέ Πίνο, φοιτητής 25 ετών, γιος δημοφώνου της Καλαβρίας, έπιασε θύμα απαγωγής τη νύκτα, σύμφωνα με ανακοίνωση της αστυνομίας.

Ο νεαρός έκανε τον περιπάτο του με άλλους συνομηλικούς του στον κύριο δρόμο του χωριού, όταν τέσσερις ένοπλοι τον υποχρέωσαν με τη βία να μπει στο αυτοκίνητό τους.

ΕΙΔΗΣΕΙΣ με λίγα λόγια

ΑΓΚΥΡΑ. 5. - Οι τουρκικές δυνάμεις ασφαλείας συνέλαβαν τις τελευταίες εβδομάδες περισσότερους από διακόσιους αριστερούς, που θεωρήθηκαν ύποπτοι ότι προσήλθαν να αναδιοργανώσουν αντιπολιτευόμενες οργανώσεις, που διαλύθηκαν από την στρατιωτική χούντα μετά το πραξικόπημα, δήλωσε σήμερα στρατιωτικός εκπαιδευτής.

Ο εκπαιδευτής είπε, ότι ελληνικά άτομα συνεληφθήσαν στο Ικόνιο, που θεωρείται εκ παραδόσεως θρησκευτικό κέντρο, κατηγορούμενοι για δολοφονίες που διαπράχθηκαν μετά την κατάληψη της εξουσίας από τον στρατό, περίπου τον Σεπτέμβριο.

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Την Κυριακή την 8ην Δεκεμβρίου εορτή του Αγίου Νικολάου δεν εορτάζουν ούτε δέχονται επισκέψεις:

- Ο κ. Νικόλαος Αλέξανδρος, γω πένθους (Δωδώνης Β)
- Ο κ. Νίκος Παλαύρας, πολιτικός μηχανικός
- Ο κ. Νίκος Παπαπαύρας, λόγιος πένθους
- Ο κ. Νικόλαος Οικονομίδης, καθηγητής
- Ο κ. Νικόλαος Σκαρβέλης, χρυσόχοος
- Ο κ. Νικόλαος Μπίτης, ασφαλτοστρώς
- Ο κ. Νικόλαος Μπατογιάννης, ιατρός
- Ο κ. Νικόλαος Γεωργιάδης, καθηγητής λόγω απουσίας
- Ο κ. Νικόλαος Καραμπουλάς
- Ο κ. Νικόλαος Γιαννιέρης
- Ο κ. Νικόλαος Λάμπρος, Καθηγητής Μαθηματικών
- Ο κ. Νικόλαος Βαρτζιούρας
- Ο κ. Νικόλαος Παπαδόπουλος, διακοσμητής
- Ο κ. Νικόλαος Νίκας, λόγω απουσίας
- Ο κ. Νικόλαος Μαυρομάτης, ιατρός
- Ο κ. Νικόλαος Ρεβάνογλου, ταχυδρομικός
- Ο κ. Νικόλαος Δημητριάδης
- Ο κ. Νικόλαος Αντωνίου, νυναικόλογος
- Ο κ. Νικόλαος Παπαδόπουλος
- Ο κ. Νικόλαος Αγγελίδης
- Ο κ. Νικόλαος Τσίτσας, καρδιολόγος
- Ο κ. Νικόλαος Ιωάννου
- Ο κ. Νικόλαος Μπίτης
- Ο κ. Νικόλαος Γεωργιάδης
- Ο κ. Νικόλαος Γεωργιάδης, λόγω απουσίας
- Ο κ. Νικόλαος Τασκανάκης
- Ο κ. Νικόλαος Στράκαρης
- Ο κ. Νικόλαος Τσιφλίδης
- Ο κ. Νικόλαος Κιτσάνος
- Ο κ. Νικόλαος Μάρμαρης
- Ο κ. Νικόλαος Δογορίτης
- Ο κ. Νικόλαος Ζώας
- Ο κ. Νικόλαος Σκοπούλης
- Ο κ. Νικόλαος Καραμπάσης
- Ο κ. Νικόλαος Καραμπάσης

Πήραν χιλιάδικα

ΑΘΗΝΑΙ. 5. - Άγνωστος διέρρηξε το αυτοκίνητο του δημοφώνου Ηλ. Ηλιάδη, που στάθηκε στην οδό Μάρκου Μουσούρου 3 και έκλεψε χαρτοφύλακα που περιείχε 800.000 δραχ. δύο μιλιά επιταγών και συνολικά μετρητά αξίας 200.000 δραχ. επίσης, έκλεψε ένα ραδιομαγνητόφωνο και ένα κομπιουτεράκι.

Αξιόλογα αρχαιολογικά ευρήματα στο 'Αργος

ΑΘΗΝΑΙ. 5. - Με αξιόλογα ευρήματα, που αναμένεται ότι θα εμπλουτίσουν τις γνώσεις μας σχετικά με τον Μικηνικό πολιτισμό, ολοκληρώθηκε η ανασκαφική έρευνα του μεγάλου θαλάμου μυκηναϊκού τάφου της Κόκκας του 'Αργους, από το τέλος του 15ου π.χ. αιώνα.

Όπως αναφέρεται σε σχετική έκθεση της εφορίας αρχαιοτήτων Αργολοκορινθίας κ. Καίτης Δημακοπούλου, προς το υπουργείο Πολιτισμού και Επιστήμης, στα ευρήματα αυτά περιλαμβάνονται: Χρυσό κέλελλο, επτά ασήμια αγγεία (κύλικες και κύπελλα), δύο σφραγισμένα χάλ-

Αξιόλογα αρχαιολογικά ευρήματα στο 'Αργος

Εξ άλλου στην πρόσφατη του μνημείου επάνω από το υπέρθυρο, διασώθηκε τοιχογραφία, με παράσταση ολόβαφον δίσκου, που απομαρτάνει τις απλήσεις των δοκαριών στήνης, τα χρώματα είναι κόκκινα και μπλε και ήδη η εφορία σε συνεργασία με τις ειδικούς συντηρητές του ΥΠΠΕ πήρε όλα τα μέτρα για την προστασία κι συντήρηση της.

Αναβάλλονται οι διακοινώσεις κές συνομιλίες

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. 5. - Οι διακοινώσεις συνομιλίες αναβάλλονται για τις αρχές του προερχόμενου νοεμβρίου και ταυτόχρονα οι κοές αντιπροσωπείες του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ, στην προ, κ. Γκόμπιτς αναχωρούν από την Νέα Υόρκη στις αρχές του προερχόμενου εβδόμου.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ
ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ
ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Κρυπτάλλη 9 (έναντα ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΑ
ΣΕΙΣΜΟΣ ΣΤΟ ΚΡΕΒΒΑΤΙ ΜΟΥ
ΣΕΟΚΟΛΩΜΩΔΙΑ

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑ ΦΙΚΕΣ ΠΡΟΒΟΛΕΣ

Η κινηματογραφική Λέσχη Γιαννίνων (τμήμα Ο.Η.Θ.) συνεχίζει τις προβολές της με την σειρά των ταινιών αφιερωμένη στο θέμα κοινωνία και ιστορία με την ταινία του Κέντ Μιλογκούτσι -ΟΥΓΚΕΤΣΟΥ ΜΟΝΟΚΑΤΑΡΤΙ.

Οι προβολές θα γίνουν την Δευτέρα 7 Δεκεμβρίου με ώρες 6-8 και 9-11 στο Καμπερίο Πνευματικό Ιδρυμα.

Παράλληλα το παράρτημα της Ταινιοθήκης της Ελλάδας θα παρουσιάσει ένα αφιέρωμα στο σκηνοθέτη Μάξ Λίντερ με ταινίες του μικρού μήκους. Η προβολή θα γίνει την Τρίτη 8 Δεκεμβρίου 9-11 το βράδυ στον ίδιο χώρο.

Συζήτηση για τα πολιτιστικά προβλήματα των Δήμων

ΑΘΗΝΑΙ. 5. Τα πολιτιστικά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι κατά τόπους Δήμοι και Κοινότητες, τέθηκαν το θέμα μιας πρώτης συνεργασίας της υπουργού Πολιτισμού και Επιστήμης κ. Μελίνας Μερκούρη με το πρόεδρο και την Εκτελεστική Επιτροπή της Κεντρικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων που την επισκέφθηκε, προς τον σκοπό αυτό, με επικεφαλής τον πρόεδρο της δημορχα Αθηνών κ. Δ. Μπέη.

Όπως ανακοινώθηκε από το

ΤΟ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. 5. - Έπειτα από εργασίες του Πανελληνίου Συνεδρίου. Στην τελευταία συνεδρίαση μίλησε ο ασπαστής κ. Γ. Βασιλόπουλος, ο οποίος κόνε την ανάγκη της δημιουργίας των λαϊκών βιβλιοθηκών «όχι απλά Ελλάδα, γιατί μόνο στα ΕΛΛΑΔΑ η διάδοση του βιβλίου αποτελεί σημαντικό στοιχείο της κοινωνικοπολιτικής ανάπτυξης».